XII. Hæc et his plura monita diu noctuque eis dans divinus Callistratus, docensque tanquam præceptor puerorum, parabat et animum addebat ad certamen propositum. Die autem sequenti dux exercitus, cum in insigni quodam loco civitatis præsedisset, ejus quoque assistente exercitu, accersit gloriosum viclorem Callistratum, et eos, qui cum illo erant, martyres. Qui cum producti essent: Dic mihi, inquit, Callistrate, tene et hos admonuisti, ut diis sacrificetis, et ab intolerandis tormentis liberemini? an adhuc in priori persistitis inobedientia? Magnus autem Callistratus: De meipso quidem, dixit, do responsum, quod neque sum honestam inficiaturus confessionem, neque mihi persuasi omnino deficere a partibus Christianorum, nec mihi unquam poterit persuaderi, ut non stem pactis conventis cum Christo iudicis. De his autem ipse interroga; ipsi de se tibi enuntiabunt: satis enim sapiunt. Ad eos itaque intuitus dux exercitus: Vos autem, dixit, quid dicitis, qui seducti estis artibus maleficis? Illi autem: Quid, dixerunt, frustra teipsum decipis, putans fore ut nos decipias? Nam si de exercitu quidem vis nos examinare, in quo tibi subieimur, in omnibus tibi cedimus, et nullo modo tibi resistimus. Si autem de fide et religione, a nobis nihil aliud audies, nisi quod Christiani sumus, et Deum unum agnoscimus, effectorem cœli et terræ, in quem etiam credimus, et Filium ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum et Spiritum sanctum, quomodo nos docuit hic sapiens noster præceptor.

XIII. Hæc cum quadraginta et novem martyres tanquam uno ore respondissent, eos verberari jubet

Α Δῆλον δ' ἐντεῦθεν: « Ἀνεκτότερον γὰρ ἔσται Σοδόμοις ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως ἢ τῇ πόλει, » φησί, τῇ μὴ δεχομένῃ τὸ τῆς Χριστοῦ πίστεως κήρυγμα. Δείκνυται γὰρ οὕτως ὅτι μὴ ἀρκοῦσα Σοδομίταις ἡ ἐνταῦθα κόλασις πρὸς ἀναλογία: ὧν ἡμαρτήκασι, ἀλλ' ὁ τρυγίας ἔτι τοῦ ποτηρίου τῆς τοῦ Θεοῦ δίκης ἐκεῖ συντηρεῖται. Εἰ δὲ καὶ δικαίως τισὶν ἐπάγονται δυσχερῆ κατὰ τὸν παρόντα βίον, θαυμάζειν οὐ χρή· δοκίμιον γὰρ ἔστι ταῦτα καὶ βάσανος, ἧς συνέλεξαν ἀρετῆς, καὶ σφαλμάτων τινῶν ἔκτισις, δι' ὧν ὄλως ἀπορρυφθέντες, καθαροὶ παντάπασι τῷ ἐκείθεν παραπέμπονται βίῳ. Καὶ ὑμῖν τοιγαροῦν σπουδαστέον μὴ τῶν διὰ ἁμαρτίας κολαζομένων, ἀλλὰ τῆς τῶν εὐαρεστούντων τῷ Θεῷ γενέσθαι μερίδος, καὶ τῶν αἰωνίων ἀξιωθῆναι γερῶν. Σκαυῆ μὲν γὰρ ἐκλογῆς γεγόνατε, πιστεύσαντες τῷ Θεῷ· τέλει δὲ γενήσεσθε, τῷ Θεῷ βαπτίσματι φωτιζόμενοι, εἰ δὲ τελειώτεροι πάλιν ἀναδειχθήσεσθε, τὸν τοῦ μαρτυρίου δρόμον εὐψύχως καὶ ἀνδρικῶς διανύοντες. Στῶμεν τοιγαροῦν γενναίως, τῇ πίστει περιφραζάμενοι ἀντιστῶμεν τῷ διαβόλῳ, νομίμως ἀθλήσωμεν, καὶ τοὺς ἐναντίους στρεφόμεθα· οὕτω γὰρ καὶ τῶν μεγίστων ἀθλῶν παρὰ τοῦ ἀγνωσθέντος Χριστοῦ τευξόμεθα.